
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 182 DEL 14/11/2024 

Oggetto: Liquidazione al personale dipendente dei compensi legali relativi 

al periodo 06 dicembre 2023 – 11 novembre 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE  

  Premesso che il “Regolamento dell’Avvocatura dell’A.T.E.R. di Latina e 

dei compensi professionali”, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 17/5 dell’08/03/2007, prevede: 

- che l’attività professionale di difesa ed assistenza svolta in favore 

dell’azienda dagli avvocati interni viene remunerata attribuendo loro, nella 

misura del 60%, i compensi professionali liquidati nelle singole controversie 

con esito positivo dagli organi giudiziari pubblici e privati, ovvero i 

compensi professionali comunque corrisposti dalle eventuali controparti, 

intendendo tutti coloro nei cui confronti risulti pendente una lite giudiziaria 

sia attiva che passiva; 

 - che i suddetti compensi sono corrisposti in favore degli avvocati interni 

con provvedimento di liquidazione del Direttore Generale; 

  Ritenuto che i compensi legali riscossi dall’ente come sopra indicato, 

possono essere liquidati all’avvocato interno assegnato al Servizio Legale 

che ha svolto le relative attività;  

  Preso atto che il totale dei compensi legali incassati, al netto dell’IVA e dei 

rimborsi spese, dal 12 dicembre 2023 all’11/11/2024 risultano essere pari a 

€ 12.295,08; 

     Dato atto che, ai sensi del Regolamento sopra citato, il 60% di detto 



importo pari ad € 7.377,05 è attribuito all’avvocato interno nelle seguenti 

misure: 

- Micaela Guanci 100 %; 

     Ritenuto di dover provvedere in merito; 

     Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

- di liquidare i compensi legali relativi all’attività forense svolta dal legale 

componente del Servizio Legale nel periodo sopra indicato, per un totale di 

€ 12.295,08, in favore dell’avvocato Micaela Guanci per l’importo pari ad 

euro 7.377,05; 

- di disporne il pagamento con le retribuzioni del mese di novembre 2024; 

- i suddetti compensi saranno conteggiati ai fini dell’applicazione della 

decurtazione del premio di risultato come previsto all’art. 19, comma 3, del 

contratto integrativo aziendale per il personale non dirigenziale. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

      (F.to Ing. Massimo Monacelli) 


